
 

 

 

 

COMITATO DEI SINDACI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI JESI  

 

Deliberazione numero  3   data  21.06.2018 

 

OGGETTO: PIANO ADEGUAMENTO A NORMA DELLA DGR 1331/2014 – 

RICONOSCIMENTO POSTI LETTO STRUTTURA SOTERIA 
______________________________________________________________________________________ 

L’anno duemiladiciotto nel giorno ventuno del mese di giugno alle ore 17,30 presso la Sala 

Riunioni dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Jesi 

giusta convocazione prot. n. 34238 del 15.06.2018. 

 Sono presenti i rappresentanti dei Comuni: 

Voti Comune Rappresentante Presente Voti Comune Rappresentante Presente 

31 Jesi Marialuisa Quaglieri si 13 Montecarotto  no 

13 Apiro  no 13 Monte Roberto Marco Bini si 

13 Belvedere O. Bruno Bocchini si 13 Morro d’Alba Enrico Ciarimboli si 

17 Castelbellino  no 13 Poggio S. Marcello  no 

17 Castelplanio  no 13 Poggio S. Vicino  no 

17 Cingoli  no 13 Rosora Dachan Ahmad Amer si 

17 Cupramontana Alessandro Luzi si 13 San Marcello  no 

17 Filottrano  no 13 San Paolo di Jesi Sandro Barcaglioni si 

17 Maiolati Spontini Umberto Domizioli si 17 S. M. Nuova  no 

13 Mergo Stefano Tacconi si 13 Staffolo  no 

13 Monsano  no     

 

Assistono il Coordinatore dell’Ambito Territoriale IX Dott. Franco Pesaresi, ed il Segretario del 

Comitato dei Sindaci Dott.ssa Gloria Fiorentini. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta il Presidente f.f. Assessore 

Marialuisa Quaglieri del Comune di Jesi assume la presidenza. 

 

Il  Comitato prende in esame l’oggetto sopraindicato 



 
 

OGGETTO : PIANO ADEGUAMENTO A NORMA DELLA DGR 1331/2014 – 

RICONOSCIMENTO POSTI LETTO STRUTTURA SOTERIA 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 
 

 

PREMESSO che: 

 

- la Regione Marche con la DGR 1331/2014 avente ad oggetto “Accordo tariffe assistenza 

residenziale e semiresidenziale tra Regione Marche ed Enti Gestori – modifica DGR 

1011/2013” ha definito gli standard assistenziali delle strutture residenziali e 

semiresidenziali, nonché le relative tariffe; 

 

- al punto dell’allegato  A punto 4 della DGR sopra citata viene definito quanto segue “Si 

concorda che per i moduli assistenziali per pazienti psichiatrici storicamente attivati in 

strutture residenziali sanitarie e socioassistenziali in virtù della DGR 2569 del 13/10/1997 

e del punto 7.4 del manuale de Requisiti di Autorizzazione di cui alla L.R. 20/2000, venga 

attivato un nuovo percorso di autorizzazione ed accreditamento, da concludersi entro il 

31/12/2016, finalizzato alla conversione definitiva di tali moduli per assistenza 

psichiatrica. Il relativo livello di intensità assistenziale (SRP1-SRP2-SRP3) sarà 

individuato sulla base del livello di gravità clinica dei pazienti inseriti attraverso la 

valutazione dei DSM che hanno in carico tali pazienti” 

 

- la Coop. COSSMARCHE ha elaborato un piano di adeguamento per la trasformazione 

della Comunità Alloggio per persone con disturbi mentali denominata “Soteria” (n. 2 

moduli per complessivi n. 12 posti letto) in Struttura riabilitativa estensiva SRP2, ai sensi 

della DGR 1331/2014, anche tenuto conto della tipologia degli ospiti; 

 

- la struttura suddetta è già operante sul territorio del Distretto/Ambito Territoriale Sociale da 

anni e, pertanto, l’inserimento nell’atto di fabbisogno non comporta un aumento di posti 

letto presenti sul territorio; 

 

VISTA la DGR 1105/2017 avente ad oggetto “Piano Sanitario Regionale Socio Sanitario 2010-

2014 – DGR 289/15 – Revisione del fabbisogno delle strutture residenziali e semiresidenziali 

delle aree: sanitaria extraospedaliera, socio sanitaria e sociale”; 

 

PRESO ATTO di quanto previsto dal punto 4, lettera b della DGR sopra citata “ l’approvazione 

della L.R. 21 del 30 settembre 2016 ….. comporta una serie di adempimenti che 

modificheranno il quadro di riferimento per l’Atto di fabbisogno…”; 

 

VISTA  la nota della Coop. COOSSMARCHE con la quale si chiede al Comitato dei Sindaci di 

provvedere a richiedere alla Regione Marche il riconoscimento dei n. 12 posti letto della 

struttura riabilitativa estensiva SRP2 all’interno del fabbisogno regionale, ai sensi di quanto 

previsto dal punto 4 lettera b della DGR 1105/2017 di cui sopra;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere a richiedere alla Regione Marche il riconoscimento dei 

n. 12 posti letto della Struttura riabilitativa intensiva SPR2 nell’atto di fabbisogno regionale in 

sostituzione delle due Comunità alloggio per persone con disturbi mentali  di complessivi 12 

posti letto; 

 

A voti unanimi espressi per alzata di mano  



 

DELIBERA 

 

a) di chiedere alla regione Marche la previsione, all’interno  dell’atto di fabbisogno regionale, 

di n.12 posti letto  per la struttura riabilitativa estensiva SRP2 di Jesi; posti letto che 

derivano dalla riconversione di due Comunità alloggio per persone con disturbi mentali  di 

complessivi 12 posti letto denominate “Soteria”; 

 

b) di provvedere ad inviare il presente atto alla Regione Marche perché possa tenerne conto 

negli atti di propria competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.           

IL PRESIDENTE F.F.      IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa MARIA LUISA QUAGLIERI           F.to Dott.ssa GLORIA FIORENTINI 

 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it  

Jesi, lì ……………………  

 

         IL DIRETTORE 

F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

http://www.aspambitonove.it/

